Prin
tre membrii acestei expediții, la care
a participat și renumitul explora
tor polar Roald Amundsen, se nu
măra, în calitate de naturalist, și
un tînăr învățat român. Era Emil
Racoviță, omul de știință și patriotul
de numele căruia se leagă numeroase
înfăptuiri de seamă în domeniul
științei, atît pe plan național cît și
pe plan mondial. S-a născut la 15/27
noiembrie 1868 în Iași. Aici face
școala primară și liceul, avînd prin
tre dascăli pe marele povestitor Ion
Creangă, geologul Grigore Cobăl-
cescu, istoricul și filozoful A. D. Xe-
nopol, lingvistul Alexandru Lam-
brior, chimistul Petre Poni și alții.

După terminarea liceului, pleacă
la Paris pentru a studia dreptul.